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Abstrakt:

Bakalářská práce je zaměřená na kyberpsychologickou problematiku online seznamování. Na

základě mezinárodních výzkumů představuje specifické psychologické fenomény online

seznamování, mezi které patří sebeprezentace a sebereflexe spojená s tvorbou seznamovacího

profilu. Dále také, v kontextu vyhledávácích filtrů, preference a psychologické aspekty výběru

potenciálního partnera a navázání první komunikace V práci je představeno rizikové chování

spojené s online seznamováním jako trolling, sexting, podvodné a kriminální jednání. Návrh

výzkumné replikační studie vychází z amerického výzkumu autorek Jin a Martin (Jin & Martin,

2015). Ta se zaměřuje na vnímání a postoje vysokoškolských studentů k různým typům

profilům (konzervativní, otevřený) a jejich fiktivním majitelům.

Klíčová slova: elektronická komunikace, online seznamování, replikační studie, rizikové

online chování, tvorba online profilu, výběr online partnera.

Abstrakt:

This bachelor thesis is focused on the cyber-psychological topic of online dating. Through

international research´s articles are defined specific psychological phenomena such as self-

presentation and self-reflection associated with creating a dating profile. Furthermore, other

presented factors are preferences and psychological aspects of selecting a potential partner,

establishing the first communication and some of the risky behaviour for example trolling,

sexting, deceptive and criminal behaviour. The suggested design of a research replication study

is based on American research by authors Jin and Martin (Jin & Martin, 2015). It focuses on

perceptions and attitudes of college students to different types of profiles (conservative, open)

and their fictitious owners.

Keywords: electronic communication, finding online partner, online dating, online dating

profile´s creation, replication studies, risky online behaviour.
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Úvod

V současné době téměř polovina všech obyvatel planety patří mezi uživatele internetu.

Za posledních 17 let se jedná o nárůst o 923 % napříč kontinenty (World Internet Users

Statistics and 2017 World Population Stats, 2017). Takový dramatický nárůst značí, že v blízké

budoucnosti bude tento trend pokračovat, a především obyvatelé rozvojových zemí se ve větší

míře připojí na síť a stanou se členy mezinárodní komunity uživatelů internetu.

Bohatá nabídka online služeb reflektuje fakt, že se velmi brzy bude více jak polovina

všech lidí na planetě pohybovat v online prostředí. Promítají se zde všechny sféry společnosti

a lze zde saturovat téměř jakékoli lidské potřeby. Na internetu se pracuje a vydělávají se zde

peníze, zároveň jej uživatelé využívají pro odpočinek a zábavu. Nalezneme zde legální i ilegální

aktivity jednotlivců i skupin. Mezi připojené patří děti i dospělí, muži i ženy, vzdělaní i méně

vzdělaní a mnoho dalších skupin napříč společností. Celkovou pestrost uživatelů samozřejmě

zrcadlí možnost připojení, svoboda i míra gramotnosti daného socio-kulturního regionu.

Z toho je tedy patrné, že ani sféra partnerských vztahů není od internetu izolovaná.

Naopak, díky online prostředí získává tato oblast nový rozměr. Tato práce se tematicky

zaměřuje na hledání partnerů na internetu neboli tzv.: online dating či seznamování

a psychologické fenomény s tím spojené.

Tato bakalářská práce si klade za cíl představit vybrané psychologické fenomény

spojené s online seznamováním jako trendem současné doby. V úvodních částech práce

dochází k definicím elektronické komunikace a online seznamování jako takových. Následuje

prezentace vybraných psychologických fenoménů. Tento výběr vychází z mechanismu aktivity

uživatele na online seznamovacích platformách, tedy nejprve tvorbou profilu, následně výběru

partnera a případně ohrožujícího rizikového chování spojeného s navázáním vztahu

s protějškem online. Dále byla tato specifikace ovlivněna výběrem použité literatury, která se

z velké míry opírá o mezinárodní zahraniční články publikující výsledky provedených

výzkumů v této oblasti. Cílem bylo pracovat s aktuálními a kulturně rozmanitými typy zdrojů.

V českém prostředí v současnosti chybí monografie a články zabývající výlučně

online seznamováním a z tohoto důvodu jsou v práci pro zastoupení tuzemských zdrojů využity

diplomové práce a články alespoň částečně pokrývající zadané téma. Závěrečné práce obhájené

před rokem 2011 (např.: Dědková, 2009; Hladíková, 2008) nebyly pro práci shledány plně

relevantní a to s uvážením, že až v roce 2011 vstoupil na trh virtuálního seznamování tehdejší

průkopník mobilního seznamování aplikace Tinder (“Tinder Information, Statistics, Facts and
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History”, 2018), jehož význam spočívá nejen v jeho popularitě ale také dostupnosti a nové

technologii výběru založené na rychlém hodnocení uživatelů vycházející primárně pouze

z profilových fotografií, věku a přezdívce.

V závěru bakalářské práce je představen návrh výzkumného šetření vycházejícího

z předchozího teoretického obsahu práce. Forma replikační studie byla zvolena z důvodu

chybějícího tuzemského výzkumu zabývajícím se online seznamováním a potřebou hodnověrně

uvést toto téma mezi českou vědeckou společností. Konkrétně je v práci představen návrh

zopakování studie autorek Jin a Martin z roku 2015, které se zaměřily na vnímání a postoje

uživatelů k tzv.: konzervativním a otevřeným profilům. Tedy konkrétně jaké faktory virtuálních

profilů a jakým způsobem ovlivňují představy uživatelů online seznamek o potenciálních

partnerech.

Návrh výzkumného šetření počítá s výzkumným vzorkem studentů především

pražských vysokých škol a to díky spolupráci s Laboratoří behaviorálních a lingvistických

studií nebo Prague Laboratory for Experimental Social Sciences a jejich databází potenciálních

participantů studie. Pro účely výzkumného šetření by byly vytvořeny čtyři profily fiktivních

uživatelů (ženy, muži a konzervativní, otevřené), které by byly zobrazeny jednotlivým

výzkumným skupinám (krátkodobý, dlouhodobý vztah a konzervativní, otevřený profil).

Následná sada otázek by se zaměřovala na zhodnocení atraktivity, důvěryhodnosti,

osobnostních vlastností a míry konzervativnosti či otevřenosti jednotlivých potenciálních

uživatelů online seznamky. Primárním cílem představeného replikačního výzkumu je srovnání

výsledků původní americké a následné české studie.

V závěru práce lze nalézt celkové zhodnocení online seznamování z pohledu přínosů

a rizik pro samotné uživatele. Zároveň zde lze nalézt zamyšlení nad přesahem a aplikací této

bakalářské práce v teoretické i výzkumné psychologické praxi. Rozsah práce je limitovaný

a z toho plyne i rozsah analýzy jednotlivých témat. Nicméně tato práce předkládá a shrnuje

dosavadní výzkumný a odborný zájem o psychologické fenomény spojené s online

seznamováním.
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1 Elektronická komunikace

1.1 Definice elektronické komunikace

Komunikaci lze definovat skrze etymologii tohoto slova. Původem latinské slovo

communicare znamená společné sdílení případně činit něco společným (Vybíral, 2009). Jak

definuje Plaňava, komunikace vždy obsahuje dvě strany tzv.: komunikanty, kdy jeden vysílá

sdělení a druhý ho přijímá. Dalším prvkem komunikace je tedy zároveň i existence určitého

sdělení a komunikační kanál, skrze který dochází k přenosu informací (Plaňava, 2005).

S rozvojem médií a technologií se rozvíjela i komunikace, mezi jejíž kanály dnes

kromě tradičního ústního sdělení nebo písemného projevu patří také počítač a internetové

prostředí. De Vito definuje komunikaci prostřednictvím počítačů (anglicky compuer-mediated

communication, dále jako CMC), jako komunikaci mezi lidmi, která se uskutečňuje

prostřednictvím počítačového spojení a zároveň jako běžnou každodenní praxi většiny lidí.

Jako příklady takové komunikace uvádí emailovou korespondenci, interaktivní stránky, blogy

a instant messaging (2008). Instant messaging (dále jako IM) znamená internetový chat, který

umožňuje rychlou textovou komunikaci mezi uživateli konkrétní aplikace. V současnosti díky

chytrým telefonům je využívaná především v mobilní verzi (Stern, 2007).

Boylová a O´Sullivanová rozšiřují pojetí CMC a na rozdíl od předchozí definice se

neomezují pouze na počítač jako hlavní komunikační médium. S ohledem na další

technologický vývoj definují CMC, jako interpersonální výměny prostřednictvím jakékoliv

technologie, tedy včetně internetu a mobilních telefonů a případně dalších nových

komunikačních medií (Boyle & O'Sullivan, 2016). Tento trend v přesunu zájmu odborné

veřejnosti od komunikace prostřednictvím počítače k dalším technologickým médiím, jde ruku


[…]


stránky. V takovém případě by bylo ovšem nutné zvážit složení výzkumného souboru, ve
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kterém by se nemuseli vyskytovat pouze studenti vysokých škol, tak jak tomu bylo v originální

studii.

Na druhou stranu právě spolupráce se zmíněnými organizacemi disponujícími vlastní

databází respondentů otevírá otázku nad reprezentativním rozložením takto získaného vzorku.

I přestože byla původní studie provedená na vysokoškolských studentech jedné jediné americké

univerzity, pro relevantnost českých výsledků by bylo vhodné získat dostatečně pestrý vzorek.

Nicméně participanti zaregistrovaní v programech Labels a PLESS jsou poměrně homogenní

soubor ve smyslu věku, dosaženého vzdělání, ale především pro reprezentativnost replikační

studie stěžejním místě současného bydliště. Poslední zmíněný prvek by se mohl ošetřit

například spoluprací s podobnými typy institucí sdružující studenty vysokých škol v jiných

univerzitních městech po celé České republice.

V původní americké studii pro nízký počet získaných participantů nebyla řešena

genderová nevyváženost vzorku, i přestože byly zobrazovány rozdílné fiktivní OS profily podle

pohlaví respondenta. V replikační studii by za předpokladu vyváženého genderového rozložení

mohly být doplněný výzkumné hypotézy o sadu otázek zaměřujících se na případné odlišnosti

ve výsledcích právě těchto skupin účastníků.

I přes etnicky relativně homogenní českou populaci, například oproti právě americké

společnosti, je třeba zmínit potenciální limit navrhovaného výzkumu zasahující právě do této

oblasti. Prezentované fiktivní profily uživatelů OS budou obsahovat fotografie, na kterých bude

zobrazen zástupce či zástupkyně etnické majority, tedy běloch či běloška. Tento prvek by mohl

zasahovat do výsledků jako skrytá intervenující proměnná, ve smyslu potenciálních

stereotypních představ o této části populace.

Představený design výzkumu kopíruje metody využité v originální studii pro

zachování stejných podmínek pro účastníky první i druhé studie. Nicméně by bylo možné

výzkum rozdělit do dvou fází. Hlavním účelem před-výzkumné fáze by bylo zmapování kvality

vytvořených profilů, tedy zhodnocení jejich míry konzervativnosti a otevřenosti. Samotné

výzkumné šetření by tedy bylo zkráceno o poslední fází (viz Graf 3) a především by byla

ověřena vnímaná kvalita fiktivních OS profilů ještě před samotným hlavním sběrem dat.

Prezentovaná práce inspirovat jiné autory k zaměření se na konkrétní vybraný

psychologický fenomén a podrobněji jej teoreticky i výzkumně analyzovat. Bylo by například

zajímavé srovnávat konkrétní psychologický jev mezi partnery seznámených na online
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platformách s partnery, kteří se seznámili tradiční formou v offline prostředí. Další oblastí

výzkumného zájmu by mohlo být srovnání online chování na OS napříč věkovým spektrem

uživatelů.

Námětem pro případné šetření může být potenciální nekonečné množství partnerů na

OS a jeho dopad na preference a virtuálního chování uživatelů. Jinými slovy, zda existenci

početné databáze případných protějšků vnímají jedinci jako pozitivum OS, popřípadě jakým

způsobem tento fakt modifikuje jejich volbu partnerů pro osobní setkání. Bylo by také možné

provést výzkum mezi českými uživateli OS a zmapovat jejich zkušenostmi s rizikovým

chováním, kriminalitou ze strany ostatních uživatelů a vlastními ochrannými strategiemi proti

takovému jednání.

Závěr

Cílem předloženého textu bylo představit vybrané psychologické fenomény spojené

s OS. Zvolené aspekty vycházejí z dostupné literatury a kopírují virtuální proces chování

a komunikace na OS. V této bakalářské práci bylo prostředí OS prezentováno nejen

z uživatelsky technického hlediska, ale především v souvislosti kyberpsychologie jako

současného stále se rozšiřujícího odvětví vědecké psychologie. V práci byla definovaná

elektronická komunikace a představeny některé její formy. Byly prezentovány mezinárodní

studie mapující motivy a případné obavy uživatelů OS. Hlavní teoretické zaměření práce

spočívá v rozdělení jednotlivých fází OS a vymezení specifických psychologických fenoménů

s nimi spojených.

Pro ukotvení a podporu vnímání OS jako relevantního psychologického tématu je jako

návrh výzkumného šetření této práce zvolena podoba replikační studie. Hlavním cílem by bylo

ověření platnosti výsledků americké studie mezi českými vysokoškolskými studenty. Návrh

šetření kopíruje design výzkumu originální studie a zároveň ji částečně rozšiřuje o konkrétní

prvky uvedené samotnými autorkami Jin a Martin (2015). Tyto úpravy by ovšem nebránily

vzájemnému srovnání obou studií. V rámci navrhovaného šetření by byly participantům

prezentovány odlišné typy profilů (liberální/konzervativní) a byly by zjišťovány přisuzované

charakteristiky fiktivního uživatele daného profilu OS. Takto získaná data by mohla naznačit,

jaké vlastnosti uživatelé od svých potenciálních protějšků očekávají pouze na základě podoby

virtuálního profilu, jinými slovy, jaký první dojem mohou různé typy profilů u ostatních

vyvolat.
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Tato bakalářská práce může sloužit čtenářům jako přehled dosavadního výzkumného

a odborného zájmu o psychologické fenomény spojené s online seznamováním. V práci jsou

využity poměrně aktuální zdroje, a to především publikované články, které svou šíří zasahují

do mnoha světových kultur a pokrývají celý uživatelský proces OS. Právě díky mezinárodnímu

přesahu a částečně také pestrosti psychologických fenoménů s OS spojenými by mohla tato

práce také sloužit k částečnému překonání některých negativních postojů směrem

k seznamování na OS platformách.
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