Přílohy:

Příloha 1: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Název výzkumu: Replikační studie výzkumu Jin a Martin z roku 2015

Byl/a jste kontaktován/a za účelem účasti na replikační studii autorek Jin a Martin z roku 2015

zaměřenou na posouzení profilů online seznamovacích služeb. Cílem této studie je získat

reprezentativní český vzorek pro srovnání s výsledky původního výzkumu.

V průběhu šetření Vám bude zobrazen fiktivní online seznamovací profil a následně budete

odpovídat na několik otázek týkající se Vašeho vnímání prezentovaného virtuálního účtu. Vaše

účast na tomto šetření je zcela dobrovolná a můžete kdykoliv v průběhu výzkumu odejít.

Vyplňování trvá přibližně 30minut. Informace získané v této studii jsou anonymizované.

Svým podpisem souhlasíte se svou účastí na tomto výzkumu.

V Praze dne:

Jméno a příjmení:

Podpis:

Kontaktní osoba: Andrea Kretíková; kretikova123@fake.com

Citace původního článku: Jin, S. V., & Martin, C. (2015). “A Match Made…Online?” The

Effects of User-Generated Online Dater Profile Types (Free-Spirited Versus Uptight) on Other

Users' Perception of Trustworthiness, Interpersonal Attraction, and Personality.

Cyberpsychology, Behavior, And Social Networking, 18(6), 320-327.

https://doi.org/10.1089/cyber.2014.0564

Příloha 2: Vstupní dotazník

Vstupní dotazník

V následující části šetření prosím odpovězte pravdivě na několik základních otázek týkající se

Vaší osoby.

1. Uveďte prosím své pohlaví.

o Žena

o Muž

2. Napište prosím číslicemi svůj věk.

………………………………………………………..

3. Uveďte prosím nejvyšší dosažené vzdělání.

o Střední s maturitou

o Vyšší odborné vzdělání

o Vysokoškolské – bakalářský studijní program

o Vysokoškolské – magisterský studijní program

o Vysokoškolské – doktorský studijní program

4. Uveďte prosím svou národnost.

o Česká

o Slovenská

o Ukrajinská

o Polská

o Vietnamská

o Jiná: ……………………………………………………

Příloha 3: Dotazník vlastností profilu

V následující části prosím zhodnoťte uživatele, který vytvořil právě prezentovaný profil. Tato

sekce je rozdělena do tří krátkých celků.

1. Na škále 1 (velmi nesouhlasím) až 7 (velmi souhlasím) prosím ohodnoťte, do jaké

míry uvedené adjektiva mohou odpovídat osobnosti fiktivního uživatele seznamky,

jehož profil jste právě viděli.

Atraktivita

1 7

Atraktivní Ο Ο Ο Ο Ο Ο Ο

Vznešený/á (nóbl) Ο Ο Ο Ο Ο Ο Ο

Krásný/á Ο Ο Ο Ο Ο Ο Ο

Elegantní Ο Ο Ο Ο Ο Ο Ο

Sexy Ο Ο Ο Ο Ο Ο Ο

Důvěryhodnost

1 7

Spolehlivý/á Ο Ο Ο Ο Ο Ο Ο

Upřímný/á Ο Ο Ο Ο Ο Ο Ο

Důvěryhodný/á Ο Ο Ο Ο Ο Ο Ο

Seriózní Ο Ο Ο Ο Ο Ο Ο

Pravdomluvný/á Ο Ο Ο Ο Ο Ο Ο

Odbornost

1 7

Profesionální Ο Ο Ο Ο Ο Ο Ο

Zkušený/á Ο Ο Ο Ο Ο Ο Ο

Kvalifikovaný/á Ο Ο Ο Ο Ο Ο Ο

Chytrý/á Ο Ο Ο Ο Ο Ο Ο

Zručný/á Ο Ο Ο Ο Ο Ο Ο

(Ohanian, 1990)

2. Na škále 1 (velmi nesouhlasím) až 7 (velmi souhlasím) prosím přiřaďte vždy jednu

nejlepší odpověď charakterizující uživatele zobrazeného seznamovacího profilu.

Sociální atraktivita Odpověď

Myslím si, že by mohl/a být mým

kamarádem/kou.

Přál/a bych s ním/ní vést přátelský rozhovor.

Tato osoba by zapadla do okruhu mých

přátel.

Bylo by těžké navázat s ním/ní rozhovor*.

Nedokázali bychom společně navázat

přátelství*.

Fyzická přitažlivost Odpověď

Tato osoba je velmi hezká.

Tato osoba je sexy.

Tato osoba je ošklivá*.

Tato osoba je fyzicky velmi přitažlivá.

Nelíbí se mi vzhled této osoby*.

Pracovní přitažlivost Odpověď

Tato osoba by nedokázala efektivně řešit

problémy.

Věřím v jeho/její schopnosti splnit zadaný

úkol.

Tato osoba je líná a neplní své úkoly na

100 %*.

Mohu jí/jemu svěřit úkol a on/ona ho určitě

splní.

Při naší společné spolupráci nemohu nikdy

zadaný problém vyřešit*.

(McCroskey & McCain, 1974)

3. Na škále 1 až 7 prosím vyznačte vždy jednu nejlepší odpověď charakterizující

uživatele zobrazeného seznamovacího profilu.

1 7

Konzervativní Ο Ο Ο Ο Ο Ο Ο Progresivní

Rezervovaný Ο Ο Ο Ο Ο Ο Ο Společenský

Vážný Ο Ο Ο Ο Ο Ο Ο Hravý

Neliberální Ο Ο Ο Ο Ο Ο Ο Liberální

Tradiční Ο Ο Ο Ο Ο Ο Ο Nekonvenční

Loajální Ο Ο Ο Ο Ο Ο Ο Neloajální

Samotářský Ο Ο Ο Ο Ο Ο Ο Společenský

Opatrný Ο Ο Ο Ο Ο Ο Ο Nedbalý

Introvertní Ο Ο Ο Ο Ο Ο Ο Extravertní

Obezřetný Ο Ο Ο Ο Ο Ο Ο Nerozvážný

Upjatý Ο Ο Ο Ο Ο Ο Ο Volnomyšlenkářský

Příloha 4: Dotazník kvality profilu

V další části prosím posuďte správnost konkrétních výroků.

Prosím vyznačte (správně/špatně) na následující výroky o dříve představeném seznamovacím

profilu.

Uživatel na svém profilu sledoval pouze

několik dalších uživatelů.

Správně Špatně

Uživatel na svém profilu sledoval mnoho

dalších uživatelů.

Správně Špatně

Uživatelův profil sleduje pouze několik

dalších uživatelů.

Správně Špatně

Uživatelův profil sleduje mnoho dalších

uživatelů.

Správně Špatně

Uživatel zveřejnil „konzervativní“ a

„upjatou“ profilovou fotografii.

Správně Špatně

Uživatel zveřejnil „moderní“ a „vyzývavou“

profilovou fotografii.

Správně Špatně

Uživatel se věnuje „tradičním“ a

„konzervativním“ volnočasovým aktivitám.

Správně Špatně

Uživatel se věnuje „moderním“ a „trendy“

volnočasovým aktivitám.

Správně Špatně

Nyní následuje poslední část tohoto výzkumu, kde prosím zhodnoťte konzervativnost či

progresivnost dříve představeného profilu.

Prosím ohodnoťte následující části profilu na škále 1 (velmi konzervativní) až 7 (velmi

progresivní).

1 7

Profilová fotografie Ο Ο Ο Ο Ο Ο Ο

Místo bydliště Ο Ο Ο Ο Ο Ο Ο

Zájmy Ο Ο Ο Ο Ο Ο Ο

Množství sledovaných uživatelů Ο Ο Ο Ο Ο Ο Ο

Množství sledujících uživatelů Ο Ο Ο Ο Ο Ο Ο